
D.P. n. _162/Serv. 4/S.G.___

Repubblica italiana

Regione Siciliana
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2, e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo 

II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione 

degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 

3”;

VISTO il  D.Lgs.  30  dicembre  1992,  n.  502  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

VISTO l’art  5, commi 1, 2 e 3,  del citato D.Lgs n. 502/92 concernente il 

trasferimento  dei  beni  mobili,  immobili  e  delle  attrezzature  al 

patrimonio delle Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere;

VISTA la legge regionale 30 novembre 1993, n. 30, ed in particolare l’art. 

55, commi 3 e 4, che detta disposizioni in ordine ai criteri ed alle 

modalità per il suddetto trasferimento di beni; 

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  siciliana  16  maggio  1996, 

attuativo  dell’art.  55,  comma  4  della  citata  legge  regionale  n. 

30/1993, avente per oggetto “Disposizioni relative al trasferimento di 

beni  mobili,  immobili  ed  attrezzature  alle  Aziende  unità  sanitarie 

locali e alle Aziende ospedaliere” ;

1



D.P. n. _162/Serv. 4/S.G.___

VISTO l'art. 8, in particolare commi 2 e 3, della legge regionale 14 aprile 

2009,  n.  5  recante  “Norme  per  il  riordino  del  servizio  sanitario 

regionale”;

VISTO l’articolo 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTA il  decreto  presidenziale  n.  702/Serv.  4/SG del  23  dicembre  2024, 

emanato in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 

354 del 14 novembre 2024, con il quale, su proposta dell'Assessore 

regionale per la salute, ha autorizzato, ai sensi dell'articolo 5, comma 

2,  del  decreto legislativo n.  502/1992, la costituzione di  un diritto 

reale di godimento, per la parte piano terra e primo piano della nuova 

struttura  ex  “Ospedale  Civile”  di  Ragusa,  in  favore  del  Comando 

Carabinieri di Ragusa;

CONSIDERATO che, come comunicato dall’Assessore regionale per la salute con 

la nota 20 ottobre 2025, n. 46825, il Comando Legione Carabinieri 

“Sicilia” SM - Ufficio Logistico, giusta nota 18 settembre 2025, n. 

361/80-22-1-2019-Infr. di prot., in relazione al precitato decreto del 

Presidente  della  Regione  n.  702/2024,  ha  comunicato  che  non  è 

intendimento  dell’Arma  proseguire  nelle  procedure  per  la 

formalizzazione  della  cessione  degli  immobili  oggetto  della 

costituzione del diritto reale di godimento, “attesa l’impossibilità di 

superare  alcune  criticità  connesse  al  perfezionamento  dell’iter 

amministrativo per il  passaggio di proprietà tra l'ASP di Ragusa e 

l'Agenzia del Demanio e tenuto conto della attuale impossibilità di 

reperire adeguate forme di finanziamento”;

CONSIDERATO  che  lo  stesso  Assessore  regionale  per  la  salute  ritiene  che  la 

fattispecie  in  esame  possa  ricadere  in  una  delle  ipotesi  di  cui 

all’articolo  21-quinquies della  legge  n.  241/1990,  che  così  recita: 

“Per sopravvenuti  motivi  di  pubblico interesse ovvero nel  caso di 

2



D.P. n. _162/Serv. 4/S.G.___

mutamento  della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al  momento 

dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 

autorizzazione  o  di  attribuzione  di  vantaggi  economici,  di  nuova 

valutazione  dell'interesse  pubblico  originario,  il  provvedimento 

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla 

legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato 

a produrre ulteriori effetti….”;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  328  del  24  ottobre  2025,  su 

proposta dell’Assessore regionale per la salute,  di  revoca, ai  sensi 

dell'articolo  21-quinquies  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e 

successive modifiche ed integrazioni, del decreto del Presidente della 

Regione Siciliana 23 dicembre 2024, n. 702/Serv. 4/S.G.; 

RITENUTO di dovere dare esecuzione alla  predetta deliberazione,

DECRETA 

Art. 1

In esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 328 del 24 ottobre 

2025 è revocato, ai sensi dell'articolo 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 

e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  decreto  del  Presidente  della  Regione 

Siciliana 23 dicembre 2024, n.  702/Serv. 4/S.G. afferente la costituzione da parte 

dell’Azienda sanitaria provinciale di Ragusa di un diritto reale di godimento sull’ex 

“Ospedale Civile” di Ragusa, in favore del Comando Carabinieri di Ragusa.

Art. 2

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  per  esteso,  ai  sensi  dell'art.  68, 

comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, nella sezione “decreti” del sito 

3



D.P. n. _162/Serv. 4/S.G.___

internet  della  Presidenza  della  Regione  -  Segreteria  Generale  e  per  estratto  sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. 

Palermo, lì __5 novembre 2025__

IL PRESIDENTE
Firmato: Renato Schifani

4


